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Πεξίγξακκα 

 
1. Πξνθιήζεηο γηα ηελ επξσπατθή γεσξγία 

 

2. Η ακθίζεκε ζρέζε γεσξγίαο θαη απαζρόιεζεο 

  

3. Ο ξόινο ηεο ΚΑΠ θαη ησλ πξνηεξαηνηήησλ ηεο 
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Οη πξνθιήζεηο γηα ηελ γεσξγία είλαη επξύηαηεο 

 

Οι ηπείρ άξονερ ηηρ βιώζιμηρ ανάπηςξηρ διαπλέκονηαι 
 

Η γεσξγία ζα αληηκεησπίδεη πάληα θαζαξά νηθνλνκηθέο πξνθιήζεηο…  

 

…αιιά ηαπηόρξνλα απμάλνληαη νη πεξηβαιινληηθέο πηέζεηο πνπ δέρεηαη… 

  

…θαη δηεπξύλνληαη νη πεξηθεξεηαθέο θαη θνηλσληθέο ηεο δηαζπλδέζεηο.   
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Πιεζπζκηαθέο θαη 
δηαηξνθηθέο ηάζεηο  

Πξνθιήζεηο ηεο γεσξγίαο ηεο ΔΔ 

Αιιειεπίδξαζε 
πξνζθνξάο θαη δήηεζεο 

Κιίκα, ελέξγεηα θαη 
θπζηθνί πόξνη 

Μαθξννηθνλνκηθό θαη 
εκπνξηθό πεξηβάιινλ 
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Πξννπηηθέο ηηκώλ θαη εηζνδεκάησλ: 
απμεκέλε αβεβαηόηεηα 



Βηώζηκε γεσξγία 
ζηεξηγκέλε ζηε γλώζε 

Γηαηξνθηθή 
αιπζίδα 

Μαθξνπξόζεζκεο πξνηεξαηόηεηεο 

Αλάπηπμε θαη 
πξνζαξκνζηηθόηεηα 
ηεο γεσξγίαο ηεο ΔΔ 

 

Αλάπηπμε θαη 
απαζρόιεζε ζηελ 

ύπαηζξν 

Αλαλέσζε 
αλζξώπηλνπ θαη 

θπζηθνύ θεθαιαίνπ 

Πξνζαλαηνιηζκόο 
πξνο αγνξέο θαη 

αληαγσληζηηθόηεηα 
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Ο ξόινο ησλ ηηκώλ ζηηο λέεο πξνθιήζεηο 

 

Τπείρ παπάλληλερ εξελίξειρ ζηον ηομέα ηων ηιμών  

 
Η απμεκέλε δηαθύκαλζε (αιεζηλή ή κε) θεληξίδεη ηελ πξνζνρή…  

 

…ην κειινληηθό επίπεδν δεκηνπξγεί ηα πεξηζζόηεξα εξσηήκαηα… 

  

…αιιά ε ζπλ-δηαθύκαλζε ησλ ηηκώλ ίζσο επεξεάδεη πεξηζζόηεξν ηε γεσξγία   
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Τάζεηο πξαγκαηηθώλ ηηκώλ εκπνξεπκάησλ 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

1
9
6
0

1
9
6
2

1
9
6
4

1
9
6
6

1
9
6
8

1
9
7
0

1
9
7
2

1
9
7
4

1
9
7
6

1
9
7
8

1
9
8
0

1
9
8
2

1
9
8
4

1
9
8
6

1
9
8
8

1
9
9
0

1
9
9
2

1
9
9
4

1
9
9
6

1
9
9
8

2
0
0
0

2
0
0
2

2
0
0
4

2
0
0
6

2
0
0
8

2
0
1
0

2
0
1
2

2
0
1
4

(2010 = 100) 

Γεωξγία Ληπάζκαηα Ελέξγεηα Μέηαιlα & νξπθηά 

Πεγή: Παγθόζκηα Σξάπεδα 
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Τάζεηο νλνκαζηηθώλ ηηκώλ εκπνξεπκάησλ 

Πεγή: Παγθόζκηα Σξάπεδα 
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Γεωξγία Ληπάζκαηα Ελέξγεηα Μέηαιια  



Τάζεηο πξαγκαηηθώλ γεσξγηθώλ ηηκώλ 
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Γάια Σηηεξά Τξόθηκα Κξέαο 

Πεγή: Παγθόζκηνο Οξγαληζκόο Σξνθίκσλ 
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Πεξίγξακκα 

 
1. Πξνθιήζεηο γηα ηελ επξσπατθή γεσξγία 

 

2. Η ακθίζεκε ζρέζε γεσξγίαο θαη απαζρόιεζεο 

  

3. Ο ξόινο ηεο ΚΑΠ θαη ησλ πξνηεξαηνηήησλ ηεο 
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Αλάπηπμε θαη απαζρόιεζε 

 

Η αμθίζημη ζσέζη γεωπγίαρ και απαζσόληζηρ   

 

 
Ο πξσηνγελήο ηνκέαο ραξαθηεξίδεηαη από κείσζε ηεο απαζρόιεζεο…  

 

…αιιά λέεο ζέζεηο δεκηνπξγνύληαη θαηά κήθνο ηεο δηαηξνθηθήο αιπζίδαο… 

  

…ελώ ν ξόινο ησλ ππεξεζηώλ ζηελ ύπαηζξν ζπρλά ππνηηκάηαη  
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Ο ξόινο ηεο ΚΑΠ θαη ησλ πξνηεξαηνηήησλ ηεο 

 

Επιλέγονηαρ ανάμεζα ζε ζηήπιξη ειζοδήμαηορ ή ηιμών 

 

 
Οη ίδηνη ζηόρνη ζηήξημεο ηνπ γεσξγηθνύ εηζνδήκαηνο…  

 

…νδεγνύλ ζε πνιύ δηαθνξεηηθά κέζα επίηεπμήο ηνπ… 

  

…θαη αθόκε δηαθνξεηηθόηεξα απνηειέζκαηα 
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Έλα πξόζθαην παξάδεηγκα – αγνξά γάιαθηνο 

Πεγή: ΓΔ Γεσξγίαο θαη Αγξνηηθήο Αλάπηπμεο 
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Βξαρππξόζεζκεο πξνθιήζεηο θαη επξύηεξε ζθνπηά 

Τη βξίζθεηαη πίζσ από ηελ πξόζθαηε θξίζε ζην γαιαθηνθνκηθό ηνκέα; 
 

• Η αύμεζε (2013 and 2014) ηνπ δσηθνύ θεθαιαίνπ, αλαηξέπνληαο καθξνρξόληα ηάζε 

• Η επηβξάδπλζε ηεο παγθόζκηαο νηθνλνκίαο, πνπ επεξεάδεη όιεο ηηο ρώξεο 

• Μαθξννηθνλνκηθέο εμειίμεηο (πεηξέιαην, ηζνηηκίεο) πνπ ζπκπηέδνπλ ηηκέο εκπνξεπκάησλ 
 

Η θύξηα απάληεζε ηεο ΔΔ ήηαλ λα ζηνρεύζεη ηε ζηήξημε ηνπ εηζνδήκαηνο  
 

• Αληηκεησπίδνληαο άκεζα ηηο ειιείςεηο ξεπζηόηεηαο πνπ αληηκεησπίδνπλ νη παξαγσγνί 

• ΢ηαζεξνπνηώληαο ηηο αγνξέο κεγηζηνπνηώληαο ηε ρξήζε ππαξρόλησλ κεραληζκώλ 

• Αλαδεηθλύνληαο πξνβιήκαηα ζηε ιεηηνπξγία ηεο δηαηξνθηθήο αιπζίδαο 
 

Η θύξηα απάληεζε ηεο ΔΔ δελ ήηαλ λα αλαπιεξώζεη ηα κελύκαηα ησλ ηηκώλ 
 

• Τςειόηεξεο ηηκέο ζε ζπλζήθεο ππεξπξνζθνξάο ζα εληείλνπλ ηελ πίεζε ζηηο ηηκέο 

• Ο καθξνπξόζεζκνο πξνζαλαηνιηζκόο ηεο ΚΑΠ πξνο αληαγσληζηηθόηεηα ζπλερίδεηαη 

• Αληίζηνηρεο πηέζεηο ηηκώλ εκθαλίδνληαη θαη αιινύ αλεμαξηήησο αζθνύκελεο πνιηηηθήο 
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Η πνξεία αιιαγώλ θαη δαπαλώλ ΚΓΠ - 1980-2020 

Source: DG AGRI. 
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Η ΚΑΠ ηδσκέλε από ελαιιαθηηθέο ζθνπηέο 

Η γεσξγία σο ν ηνκέαο ηνπ 2 % (ηνπ ΑΔΠ) 
 

• Η έκθαζε ζε ζηελά ζπκθέξνληα ηελ θαζηζηά επάισηε ιόγσ κηθξνύ κεγέζνπο  

• Η πεξαηηέξσ θαηάηκεζε ζηόρσλ αλά πξντόλ δηαηξεί αληί λα ελώλεη πξνηεξαηόηεηεο   

• Η ΚΑΠ αλαγθάδεηαη λα δηθαηνινγεί πόξνπο αληί λα εμεγεί επξύηεξνπο ζηόρνπο     
 

Η γεσξγία σο ν ηνκέαο ηνπ 50 % (ηεο ρξήζεο γεο) 
 

• Η ρξήζε ηεο γεο είλαη ν λένο άμνλαο πνιιαπιώλ δξάζεσλ ηεο ΚΑΠ 

• Επξύηεξεο πεξηθεξεηαθέο πξνηεξαηόηεηεο ζπλδένπλ ΚΑΠ θαη απαζρόιεζε 

• Σερλνινγία θαη θαηλνηνκία δεκηνπξγνύλ επθαηξίεο θαη πξνθιήζεηο γηα παξαγσγηθόηεηα 
 

Η γεσξγία σο ν ηνκέαο ηνπ 100 % (ηεο δηαηξνθήο) 
 

• Η δηαηξνθή, επεξεαδόκελε από θαηαλαισηηθέο ηάζεηο, ελνπνηεί πνιηηηθή θαη αιιαγέο  

• Πνιύπινθεο δηαζπλδέζεηο γεσξγίαο θαη ππαίζξνπ εληζρύνπλ απαζρόιεζε θαη αλάπηπμε 

• Η δηαηξνθηθή αιπζίδα θαη ε ιεηηνπξγία ηεο απνηεινύλ πιένλ θεληξηθή πξνηεξαηόηεηα   
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Η ΚΑΠ σο επθαηξία γηα ηελ ειιεληθή γεσξγία 

Τα ππέξ… 
 

• Οη πόξνη (19,5 δηο € γηα 2014-20) πνπ δηαηίζεληαη ζηελ ειιεληθή γεσξγία   

• Ο γεληθόο πξνζαλαηνιηζκόο, πνπ επλνεί ηνκείο ειι. ζπγθξηηηθώλ πιενλεθηεκάησλ 

• Η ελίζρπζε ηνπ εμαγσγηθνύ πξνζαλαηνιηζκνύ ηεο γεσξγίαο πνηόηεηαο 
 

…ηα δπλεηηθά ππέξ… 
 

• Η αλαγθαηόηεηα θνηλνύ εζληθνύ ζηξαηεγηθνύ πιαηζίνπ ζπληνληζκνύ θνηλνηηθώλ πόξσλ 

• Η δπλαηόηεηα εμεηδίθεπζεο ησλ πξνηεξαηνηήησλ κέηξσλ αλάπηπμεο ππαίζξνπ 

• Σν κνληέιν εζσηεξηθήο αλαδηαλνκήο ησλ άκεζσλ εληζρύζεσλ 
 

…θαη νη πξνθιήζεηο 
 

• Οη απαηηήζεηο ηεο ΚΑΠ ζε δηνηθεηηθνύο κεραληζκνύο εθαξκνγήο θαη ειέγρνπ 

• Σν γεληθόηεξν νηθνλνκηθό θαη ρξεκαηνδνηηθό πεξηβάιινλ 

• Η έιιεηςε ελόο ζπκβνπιεπηηθνύ κεραληζκνύ (παξά ηηο εμαηξέζεηο)    

 



Αλαιύζεηο:  

 
http://ec.europa.eu/agriculture/index_en.htm 

 

http://ec.europa.eu/agriculture/policy-perspectives/index_en.htm 

 

http://ec.europa.eu/agriculture/markets-and-prices/index_en.htm 

 

http://ec.europa.eu/agriculture/trade-analysis/index_en.htm 

 

 

 

Δπραξηζηώ γηα ηελ πξνζνρή ζαο! 
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